
Moção Nº 153/2025

 A Câmara de Vereadores de Itapevi, por meio do Vereador Zetti da Adega que 

subscreve este documento, aprova Moção de Aplausos Sr. Victor Felício Alves, em 

reconhecimento à sua trajetória de superação, dedicação à cultura e contribuição à literatura 

contemporânea brasileira, especialmente com enfoque na valorização das histórias e vivências da 

periferia.

JUSTIFICATIVA

Victor Felício Alves, nascido em 9 de abril de 1989, na cidade de Osasco – SP, é 
morador do bairro de Amador Bueno desde o nascimento. Filho de Elizete da Costa Pereira Alves 
e Gilmar Ferreira Alves, é o quarto de cinco irmãos e cresceu enfrentando os desafios sociais e 
econômicos comuns à periferia, sempre com resiliência e escolhas pautadas na integridade.

Desde jovem, demonstrou amor pelos esportes, especialmente pelas artes marciais, que moldaram 
sua disciplina e foco. Mesmo cercado por contextos adversos e seduções do meio, manteve-se fiel 
aos seus valores, buscando trilhar um caminho digno, ético e construtivo. Formado em escolas 
públicas do bairro e dedicado a cursos complementares, passou também por experiências de 
trabalho que ajudaram a moldar seu caráter, como sua atuação no extinto Playcenter.

Foi entre os anos de 2006 e 2008 que conheceu o universo literário, a partir da leitura das obras do 
autor André Vianco, experiência que acendeu seu amor pela fantasia e despertou nele o desejo de 
escrever. Apesar de contratempos, como o assalto que interrompeu sua primeira obra, Victor 
persistiu e hoje é autor de diversas histórias em desenvolvimento, como a trilogia "Abelha 
Dourada", "Fantasia de uma Mente Ardente", "Bebê Reborn: A Maldição" e "Olhos no Céu", todas 
repletas de imaginação, emoção e elementos da vida real.

M
oç

ão
 N

º 
15

3/
20

25
 -

  D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 1
3/

06
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 9
71

5/
20

25
 -

 1
3/

06
/2

02
5 

10
:1

1 
- 

. P
ar

a 
ve

r 
o 

ar
qu

iv
o 

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e 

in
fo

rm
e 

a 
ch

av
e:

 4
U

18
-9

P
30

-4
V

E
9-

53
X

2



Sua maior inspiração vem da família — sua esposa e filhas — e é movido pelo compromisso de 
fazer o bem, de cuidar e amar. Essa força emocional se traduz em sua escrita e em sua caminhada 
pessoal, que serve de exemplo para muitos jovens de comunidades periféricas.

Dessa forma, esta Moção de Aplausos é uma justa homenagem a um cidadão que transforma sua 
realidade e a de muitos ao seu redor através da literatura, da criatividade e da perseverança.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 13 de junho de 2025. 

 

Donizetti Dias Carvalho

 Vereador “Zetti da Adega”
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Câmara Municipal de Itapevi, 13 de junho de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas, 
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=4U189P304VE953X2, ou vá até o site 
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é 
válido:

Código para verificação: 4U18-9P30-4VE9-53X2
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